

RADA MIĘDZYGMINNA w Wąchocku, ul. Wieikowiejska 1	
Data	2011-02-10
W PŁYNEŁO L. dz. podpis: <i>[Podpis]</i>	

Sprawozdanie z działalności
Towarzystwa Przyjaciół Wąchocka
za rok 2010

W grudniu br TPW będzie obchodzić 25 lat działalności. Zakładamy, że będziemy kultywować chlubne dziedzictwo bogatej spuścizny dokonanej wielu pokoleń w przeszłości, a także aktywnie uczestniczyć w rozwoju kulturalnym naszego miasta i gminy.

Na obecną chwilę deklarację wstąpienia w nasze szeregi podpisało 107 osób. W roku 2010 przyjęliśmy w poczet członków TPW p. Stanisława Jaruszewicza, Annę Kwiatkowską i Daniela Szczodrego. Mamy nadzieję, że wspólnie z innymi członkami będą pracować społecznie w myśli Statutu.

W 2010 r Zarząd odbył 12 spotkań i kilka spotkań nieformalnych ale mających związek ze współpracą z MGOK, Stowarzyszeniem Sołtysów Ziemi Kieleckiej i innymi organizacjami zajmujących się podobną tematyką co TPW. Ilość spotkań w dużym stopniu ograniczył remont MGOK. Na spotkaniach tych rozważano wiele pomysłów w jaki sposób i jakimi imprezami czy działaniami przyczynić się do promocji Wąchocka.

Poruszano temat utworzenia Muzeum Historii Wąchocka w tzw Dworcu Langiewicza w którym to można byłoby założyć Izbę Pamięci Langiewicza, Bonurego lub spróbować stworzyć Muzeum Humoru.

Zarząd TPW próbuje również reaktywować Literacki Konkurs Satyryczny o Wąchocku, którego pokłosie byłoby doskonałym materiałem promującym nasze miasto. Ponadto, rozważano kogo zaprosić do nas celem przedstawienia jego ciekawych wypraw lub pozycji książkowych.

TPW ma ambitne plany, aby doprowadzić do finału rozmowę z organizatorami przeglądu kabaretów PAKA celem dopuszczenia do występu kabaretu który zajmie pierwsze miejsce w organizowanym przez TPW Przeglądzie Kabaretów ;"O Koło Sołtysa".

W dniach 25-27 czerwca 2010 r odbyły się XXI Dni Wąchocka ze względu na koszty połączone z Krajowym Turniejem Sołtysów. Odbył się kolejny Turniej Kabaretów "O koło sołtysa" w którym nagrody ufundowało TPW.

Członkowie TPW pomagali w przygotowaniu konkurencji jak i realizacji samego Turnieju Sołtysów. Imprezy te weszły na stałe do kalendarza imprez TPW i będą kontynuowane w przyszłości.

Zarząd TPW ma nadzieję, że jego wypracowane i proponowane kierunki działania w sferze kultury są zbieżne z intencją władz lokalnych. Jesteśmy przekonani, że nasze wieloletnie doświadczenie i zaangażowanie członków TPW znacznie przyczynia się do promocji i rozwoju kulturalnego naszego miasta.

PREZES TPW
[Podpis]
Paweł Jakub Ciolek